
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

Callao, 08 de Agosto del 2019. 
 
Señor: 
 
Presente.-  

 
Con fecha 08 de Agosto del 2019 se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 791-2019-CF/FCS.- Callao, Agosto 08 del 2019.- EL CONSEJO DE FACULTAD 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO.-                                              
 
Visto el Oficio Nº 191-2019-EPE/ESPEC/FCS, de fecha 08 de Agosto del 2019, mediante el cual la Mg. Noemí Zuta Arriola, 
Coordinadora de la Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, remite los Sílabos de las Asignaturas 
de la Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, correspondiente al Semestre Académico 2019-B. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad al Art. 71° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, los Departamentos Académicos, son unidades 
de servicio académico que reúnen a los docentes de disciplinas afines con la finalidad de estudiar, investigar y actualizar contenidos, 
mejorar estrategias pedagógicas y preparar los sílabos por cursos o materias, a requerimiento de las Escuelas Profesionales. Cada 
departamento se integra a una Facultad sin perjuicio de su función de brindar servicios a otras Facultades.  
 
Que, dentro de las atribuciones del Director del Departamento Académico es “Coordinar con los docentes la preparación de los 
sílabos, programas y guías de prácticas y de laboratorio de las diferentes asignaturas a requerimiento de las Escuelas Profes ionales” 
de acuerdo al Art. 73° inciso 73.4 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.   
 
Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias de la Salud, en su Sesión Ordinaria del 08 de Agosto 
del 2019, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 180º  inc. “180.4” del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 
 
RESUELVE: 
 
1° APROBAR los Sílabos por Competencias de las Asignaturas de la Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, correspondiente al Semestre Académico 2019-B, que a continuación se detalla: 

 

ESPECIALIDAD CICLO CURSOS 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II TESIS II 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II CUIDADOS DE SALUD EN REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA EN SITUACIONES DE CRISIS POR 
EMERGENCIA Y DESASTRES 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II BIOÉTICA 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II TESIS II 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II ESTIMULACIÓN DE LA PRIMERA INFANCIA 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II ATENCIÓN INTEGRAL DEL NIÑO/A CON  PARTICIPACIÓN DE LA FAMILIA 
EN SU CRECIMIENTO Y DESARROLLO. 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO: PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II BIOÉTICA 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

ENF. EN SALUD MENTAL II TESIS II 

ENF. EN SALUD MENTAL II AFRONTAMIENTO DE CRISIS EN EL DESARROLLO HUMANO 

ENF. EN SALUD MENTAL II SALUD MENTAL – PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

ENF. EN SALUD MENTAL II EPIDEMIOLOGÍA EN SALUD MENTAL 

ENF. EN SALUD MENTAL II BIOÉTICA 

ENF. EN SALUD MENTAL II FARMACODEPENDENCIA 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II TESIS II 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II CUIDADOS DE SALUD EN REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II 
INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA EN SITUACIONES DE CRISIS POR 

EMERGENCIA Y DESASTRES 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II BIOÉTICA 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA II TESIS II 

SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA II EPIDEMIOLOGÍA EN SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA 

SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA II SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA – PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA II BIOÉTICA 

SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA II GESTIÓN DE LA SALUD AMBIENTAL 

SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA II ELABORACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES Y DE  INVERSIÓN 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD II TESIS II 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD II LIDERAZGO 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD II ADMINISTRACIÓN EN LA  SALUD II 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD II PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA EN SALUD 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD II INFORMATICA DE LA ADMINISTRACIÓN EN SALUD 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD II MARKETING EN SALUD 

CUIDADOS QUIRÚRGICOS II TESIS II 

CUIDADOS QUIRÚRGICOS II DIDÁCTICA EN CIENCIAS DE LA SALUD 

CUIDADOS QUIRÚRGICOS II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

CUIDADOS QUIRÚRGICOS II ENFERMERÍA CLÍNICA QUIRÚRGICA II 

CUIDADOS QUIRÚRGICOS II ESPECIALIZACIÒN EN ENFERMERÌA  II 

CUIDADOS QUIRÚRGICOS II TENDENCIAS ENFERMERÍA CLÍNICA QUIRÚRGICA 

GERONTOLOGIA Y GERIATRIA II TESIS II 

GERONTOLOGIA Y GERIATRIA II FARMACOLOGIA FUNDAMENTAL 

GERONTOLOGIA Y GERIATRIA II GERONTOLOGIA Y GERIATRIA – PRACTICA ESPECIALIZADA II 

GERONTOLOGIA Y GERIATRIA II GERIATRIA Y CALIDAD DE VIDA 

GERONTOLOGIA Y GERIATRIA II BIOÉTICA 

GERONTOLOGIA Y GERIATRIA II PSICOGERIATRIA 

NEONATOLOGÍA II TESIS II 

NEONATOLOGÍA II EMERGENCIAS CLÍNICAS Y QUIRÚRGICAS NEONATALES 

NEONATOLOGÍA II NEONATOLOGÍA CLÍNICA II-PRACTICA ESPECIALIZADA 

NEONATOLOGÍA II RECIÉN NACIDO DE ALTO RIESGO 

NEONATOLOGÍA II BIOÉTICA 

NEONATOLOGÍA II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

ENF. ONCOLOGICA II TESIS II 

ENF. ONCOLOGICA II NUTRICIÓN Y DIETÉTICA EN ONCOLOGÍA 

ENF. ONCOLOGICA II ENFERMERÍA ONCOLÓGICA – PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

ENF. ONCOLOGICA II CLÍNICA DEL DOLOR 

ENF. ONCOLOGICA II BIOÉTICA 

ENF. ONCOLOGICA II FARMACOLOGÍA EN ENFERMERÍA 

CENTRO QUIRÚRGICO II TESIS II 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

CENTRO QUIRÚRGICO II CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN RECUPERACIÓN POS ANESTÉSICA 

CENTRO QUIRÚRGICO II ENFERMERÍA QUIRÚRGICA II 

CENTRO QUIRÚRGICO II EPIDEMIOLOGÍA EN CENTROS QUIRÚRGICOS 

CENTRO QUIRÚRGICO II BIOÉTICA 

CENTRO QUIRÚRGICO II FARMACOLOGÍA EN ENFERMERÍA 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II TESIS II 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II CUIDADOS DE SALUD EN REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II 
INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA EN SITUACIONES DE CRISIS POR 

EMERGENCIA Y DESASTRES 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II BIOÉTICA 

ENF. EMERGENCIAS Y DESASTRES II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

NEONATOLOGÍA II TESIS II 

NEONATOLOGÍA II EMERGENCIAS CLÍNICAS Y QUIRÚRGICAS NEONATALES 

NEONATOLOGÍA II NEONATOLOGÍA CLÍNICA II-PRACTICA ESPECIALIZADA 

NEONATOLOGÍA II RECIÉN NACIDO DE ALTO RIESGO 

NEONATOLOGÍA II BIOÉTICA 

NEONATOLOGÍA II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II TESIS II 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II ESTIMULACIÓN DE LA PRIMERA INFANCIA 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II 
ATENCIÓN INTEGRAL DEL NIÑO/A CON  PARTICIPACIÓN DE LA FAMILIA 

EN SU CRECIMIENTO Y DESARROLLO. 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO: PRÁCTICA ESPECIALIZADA II 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II BIOÉTICA 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO II FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL 

 
 
 

2º Transcribir la presente Resolución a la Segunda Especialidad Profesional y unidades académico administrativas de la facultad 
para conocimiento y fines consiguientes. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
 

 


